ДОГОВОР
НА ОТПУСК ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ № _______

г. Самара                                                                                                                     «____»_____________ 201_ г.

Открытое Акционерное Общество «Волжско-Уральская транспортная компания» (ОАО «ВолгаУралТранс») , именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице технического директора Добровольского Павла Николаевича , действующего на основании генеральной доверенности №1204 от 21.05.2010 г., с одной стороны, и_________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице________________________________________________________________, действующего на основании______________________________________________________________________,
с другой стороны, именуемые в дальнейшем  «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. «Поставщик» подает «Потребителю» тепловую энергию в горячей воде через присоединенную сеть в теплоносителе на отопление, а «Потребитель» обязуется оплачивать принятую тепловую энергию и невозвращенные теплоносители, соблюдать режим ее потребления в объеме, сроки, и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2.Годовой объем отпуска тепловой энергии в горячей воде на отопление «Потребителю» в натуральном
выражении определяется в количестве ________ Гкал, согласно суммарного расчетного нормативного потребления тепловой энергии (Приложение №1 к договору) по утвержденному Министерством энергетики и ЖКХ Самарской области тарифу ____________ руб./Гкал (без учета НДС).
1.3. При выполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, им не

оговоренным, стороны обязуются руководствоваться Гражданским кодексом  РФ, «Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя», Правилами технической эксплуатации теплопотребляющих  установок и тепловых сетей потребителей», Указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, решениями органов, осуществляющих регулирование тарифов на тепловую энергию и иными нормативными актами
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «ПОСТАВЩИКА»

2.1.«Поставщик» обязуется обеспечивать бесперебойную подачу тепловой энергии в необходимом объеме и соответствующего качества в присоединенные сети «Потребителя» после предъявления последним заблаговременно, до начала отопительного сезона, актов ремонта, гидропневматической промывки и опрессовки принадлежащих «Потребителю» сетей и систем теплопотребления, а также актов готовности теплопотребляющих установок «Потребителя»  к работе, справки об отсутствии задолженности за поставленную тепловую энергию и теплоноситель.

2.2. «Поставщик» имеет право ограничить «Потребителю» подачу тепловой энергии и теплоносителя в соответствии с порядком, установленным статьей 22 Федерального Закона РФ №190-ФЗ «О теплоснабжении» от 27 июля 2010г., в следующих  случаях:

а) проведения планово-предупредительных ремонтов и работ по обслуживанию котельной, тепловых сетей и устройств;

б) невыполнения требований «Поставщика» об устранении дефектов в тепловых сетях «Потребителя», приводящих к неэффективному, сверхлимитному (свыше согласованного п.1.2 настоящего договора объема) использованию тепловой энергии и теплоносителя, а также несоблюдения установленных техническими регламентами обязательных требований безопасной эксплуатации теплопотребляющих установок;

в) нарушения «Потребителем» гидравлического и температурного режимов теплопотребления (условий о количестве, качестве и значениях термодинамических параметров возвращаемого теплоносителя и (или) нарушения режима потребления тепловой энергии, загрязнения сетевой воды и т.д.);

г) в случае невыполнения «Потребителем» своих обязательств по оплате тепловой энергии и нарушением сроков платежей, предусмотренных договором;

д) снижения показателей качества тепловой энергии по вине «Потребителя» до значений, нарушающих нормальное функционирование теплоустановок «Поставщика»;

2.3. «Поставщик» имеет право прекратить подачу тепловой энергии без предупреждения и с последующим уведомлением «Потребителя» в случаях:
а) принятия неотложных мер по предупреждению и ликвидации стихийных бедствий и аварий;
б) прекращения энергоснабжения, газоснабжения, водоснабжения Поставщика тепловой энергии.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «ПОТРЕБИТЕЛЯ»

3.1.  «Потребитель» обязуется:
3.1.1. Обеспечить соблюдение режима потребления тепловой энергии.

3.1.2. Предоставлять «Поставщику» заявку на требуемое количество тепловой энергии на предстоящий год не позднее 01 сентября текущего года. В случае непредставления заявки, указанные данные на новый срок принимаются «Поставщиком» в соответствии с ранее обусловленным количеством тепловой энергии.

3.1.3. Соблюдать среднесуточную  температуру обратной сетевой воды не более чем на 3 град.С  от температурного графика.

3.1.4. Оплачивать тепловую энергию в размере, в порядке, и в сроки, установленные настоящим Договором.

3.1.5 Оплачивать пятикратную стоимость подготовленной сетевой воды в случае непроизводственных утечек, которые могут быть вызваны аварийным состоянием теплового оборудования «Потребителя» и определяются в соответствии с «Правилами учета тепловой энергии». Количество потребленной сетевой воды фиксируется в двухстороннем акте, подписываемом обеими сторонами. Отказ «Потребителя» от подписания данного акта не освобождает  его от оплаты предъявленного счета за перерасход сетевой воды.

3.1.6. «Потребитель» обязуется выполнять ежегодные предписания «Поставщика» по подготовке теплового хозяйства к работе в осенне-зимний период.

3.1.7.  После подачи тепловой энергии  «Потребитель» обязан:

- в  5-ти дневный срок произвести регулировку тепловых сетей и  систем отопления;

- проверить и обеспечить работу приборов учета отпуска тепловой энергии.

3.1.8.  Проводить  ежегодно  ремонт и наладку оборудования,  контрольно-измерительных приборов и местных  систем  отопления  под  контролем  «Поставщика»;
 3.1.9. Не допускать возведение  построек,  складирование  материалов, посадки  деревьев,  растений на расстоянии менее 2 метров от края теплопроводов,  а также производство земляных работ на  трассах  тепловых сетей «Поставщика» без его разрешения;

3.1.10. Беспрепятственно пропускать в любое время суток представителей «Поставщика»  для контроля за режимом теплопотребления,  надзором за техническим состоянием и эксплуатацией системы теплопотребления.

3.1.11. В аварийных случаях своевременно отключать от тепловой сети поврежденный участок, предварительно оповестив «Поставщика», а также принять необходимые меры по предотвращению замерзания систем теплоносителя и произвести срочный ремонт.

3.1.12. Оформлять по требованию «Поставщика» тепловой энергии акт сверки взаиморасчетов по договору.

3.1.13. «Потребитель» не имеет права подключать или давать разрешение на подключение к своим тепловым сетям субабонентов без разрешения «Поставщика».

3.1.14. «Потребитель» обязан возмещать фактические затраты, понесенные «Поставщиком» тепловой энергии на обратное восстановление схем теплоснабжения после их отключения в случаях, предусмотренных п.2.1.3.

3.1.15.Представить информацию о владельцах «Потребителя» и об изменениях в составе владельцев, включая конечных бенефициаров, и (или) в исполнительных органах не позднее, чем через пять дней после таких изменений.

3.2. «Потребитель» имеет право:

3.2.1.    Заявлять «Поставщику» об ошибках, обнаруженных в платежных    документах, а так же проверять правильность расчета сумм за потребленную энергию.
3.2.2.  В случае применения «Поставщиком» мер по ограничению, прекращению поставки тепловой  энергии  «Потребителя» требовать от «Поставщика» произвести перерасчет за все время приостановления подачи тепловой энергии.

4. УЧЁТ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ И ПЛАТЕЖЕЙ ПО ДОГОВОРУ

4.1. Учет отпуска тепловой энергии осуществляется по коммерческим приборам учета, установленным за счет «Потребителя» на границе балансовой принадлежности сетей. При отсутствии приборов учета количество отпускаемой тепловой энергии производится «Поставщиком» в соответствии с п.1.2 настоящего Договора.
4.2. «Потребитель» оплачивает «Поставщику»:

        - по тарифу на тепловую энергию, установленному органами по государственному регулированию тарифов за 1 Гкал на текущий период;

4.3. «Потребитель» обязуется совместно с «Поставщиком» не позднее 3-его числа следующего за расчетным оформлять акт поставленных «Потребителю» тепловой энергии и теплоносителя. Ни одна из Сторон не вправе уклониться от подписания указанного акта. Не подписание в установленный срок акта признается сторонами уклонением от документального оформления учета количества полученных тепловой энергии и теплоносителя. В случае не подписания «Потребителем» акта о количестве поставленных тепловой энергии и теплоносителя, указанный акт оформляется и подписывается «Поставщиком» без «Потребителя». Оформленный без участия «Потребителя» акт о количестве поставленных тепловой энергии и теплоносителя является доказательством фактической поставки тепловой энергии и теплоносителя «Потребителю» в объеме указанном в нем  и является основанием для выставления счета-фактуры.

4.4. Расчеты «Потребителем» за отпущенную в его адрес тепловую энергию осуществляются в соответствии с Постановлением от 17 октября 2009г. Правительства РФ №816 «О внесении изменений в акты Правительства РФ в части совершенствования порядка расчетов за электрическую энергию (мощность), тепловую энергию и природный газ» в следующем порядке:

- путем перечисления до 18-го числа каждого текущего месяца аванса в размере 35% от стоимости объема ежемесячно потребляемой тепловой энергии;
- путем перечисления до 30-го (31-го) числа каждого текущего месяца аванса в размере 50% от стоимости объема ежемесячно потребляемой тепловой энергии;

- оставшаяся сумма перечисляется по факту поставки тепловой энергии ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, на основании выставляемых акта, счета-фактуры, путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Поставщика», либо иным согласованным сторонами способом.

В случае внесения изменений Правительством РФ в порядок расчетов за тепловую энергию данные изменения будут приниматься сторонами договора к исполнению с момента официального опубликования нормативно-правового акта. При этом заключение дополнительного соглашения к договору об изменении положений данного пункта не требуется.

4.5. Расчеты «Потребителем» за непроизводственный отбор сетевой воды осуществляется на основании выставляемых «Поставщиком» акта, счета-фактуры, путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Поставщика», либо иным согласованным сторонами способом.
4.6. Расчетным периодом по настоящему договору является календарный месяц.  Днем фактической оплаты является дата зачисления денежных средств на расчетный счет «Поставщика». Если при проведении расчетов по настоящему договору «Потребителем» не указано, за какой расчетный период производится оплата, «Поставщик» засчитывает ее в счет погашения задолженности «Потребителя», а при отсутствии задолженности – в счет оплаты за следующий расчетный период.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

5.2.  «Поставщик» тепловой энергии  не несет материальной ответственности перед «Потребителем» за снижение  параметров  теплоносителя (недоотпуск тепловой энергии), вызванные следующими обстоятельствами:

     а) стихийными явлениями;

     б) задержки подачи тепловой энергии при неготовности систем «Потребителя» к нормальному функционированию;

     в) неплатежами «Потребителя» за потребленную тепловую энергию;

     г) недостатком топлива, вследствие  невозможности его приобретения из-за неплатежей «Потребителя».

5.3. Восстановление подачи тепловой энергии производится «Поставщиком» в день погашения «Потребителем»  задолженности в полном объеме.

5.4. Разногласия по техническим вопросам решаются по взаимной договоренности.
6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Изменение условий настоящего Договора, его расторжение и прекращение допускаются по соглашению Сторон.

6.2. Вносимые изменения и дополнения, а также предложения о расторжении Договора, рассматриваются Сторонами в 20-тидневный срок и оформляются дополнительным соглашением.
6.3. В случае досрочного расторжения настоящего Договора Стороны обязаны оформить имеющиеся на момент прекращения действия Договора взаимные финансовые обязательства в виде финансовых документов.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Границы ответственности Сторон за состояние и обслуживание тепловых сетей и оборудования определяются Актом и Схемой разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности Сторон (Приложение №2 к настоящему Договору).

7.2. Настоящий Договор заключён сроком с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.
7.3. Если одной из Сторон до окончания срока действия Договора внесено  предложение о заключении нового договора, то отношения Сторон до заключения нового договора регулируются настоящим Договором.

7.4. Для разрешения вопросов, связанных с исполнением настоящего Договора, Стороны назначают: от «Поставщика»: ______________________________________________________________________,
от«Потребителя»: ______________________________________________________________________
7.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешить путём переговоров, при недостижении согласия – в Арбитражном суде Самарской области.

7.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

а) особые условия: _____________________________________________________

8. ПРИЛОЖЕНИЯ

8.1. Приложения к договору:

Приложение №1 – «Объем нормативного потребления тепловой энергии».

Приложение №2 – «Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон».

	   «ПОСТАВЩИК»

ОАО «Волжско-Уральская
транспортная компания»

443020, г.Самара, ул.Садовая,71

443092, г.Самара, Кротовский пер., 38

ИНН 6317023248, КПП 631701001

 р/с 40702810154400100723 в

 Поволжском банке ОАО
 «Сбербанк России» г.Самара

к/с 30101810200000000607

БИК 043601607

ОГРН 1026301416723

	«ПОТРЕБИТЕЛЬ»

	Поставщик

	Потребитель

	___________________ П.Н.Добровольский

       М.П.

	____________________
       М.П.